..............

..............

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 15 апреля 2024 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи Никитенко И.Н., 

при секретаре судебного заседания Чукариной Н.С.,

с участием: 

государственных обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Триголос Л.С., 

потерпевшей ММА

подсудимого ВАВ его защитника - адвоката Гаджиева С.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ВАВ, .............. года рождения, .............. осужденного: .............. Минераловодским городским судом .............. по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к 1 году принудительных работ с удержанием из заработной платы 15% в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ВАВ .............., в период времени с 03 часов 27 минут до 03 часов 50 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к автомобилю марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованному около домовладения .............., расположенного по ............... Реализуя свой корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, ВАВ через незапертую дверь, проник в салон вышеуказанного автомобиля, открыл изнутри дверь багажного отделения, после чего тайно похитил из него коробку, не представляющую материальной ценности, в которой находились пластиковый контейнер, также не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем брошками латуневыми в виде "сова с глазами -стразами синего цвета", в количестве 12 штук, общей стоимостью 3972 рубля; коллекционным минералом Чароит, в количестве 2 штук общей стоимостью 1500 рублей; коллекционным минералом Малахит, в количестве 2 штук общей стоимостью 1500 рублей; коллекционным минералом Уваровит, в количестве 1 штуки, стоимостью 450 рублей; коллекционным минералом Горным хрусталем, в количестве 9 штук общей стоимостью 1080 рублей; коллекционным минералом Плагиоклаз, в количестве 1 штуки, стоимостью 500 рублей; коллекционным минералом Цитрин, в количестве 6 штук общей стоимостью 1440 рублей; коллекционным минералом Родусит, в количестве 8 штук общей стоимостью 1920 рублей; коллекционным минералом Письменный гранит, в количестве 2 штук общей стоимостью 264 рубля; коллекционным минералом Тулит, в количестве 1 штуки, стоимостью 600 рублей; коллекционным минералом Пьемонтит, в количестве 2 штук общей стоимостью 700 рублей; коллекционным минералом Раухтопаз, в количестве 4 штук общей стоимостью 1200 рублей; коллекционным минералом ФИО1 яшмой (диорит), в количестве 2 штук общей стоимостью 600 рублей; коллекционным минералом Йооперлит полированным (светящимся), в количестве 6 штук общей стоимостью 480 рублей; коллекционным минералом Аметист (Канада), в количестве 6 штук общей стоимостью 330 рублей; коллекционным минералом Гематит, в количестве 2 штук общей стоимостью 600 рублей; коллекционным минералом Флюорит, в количестве 5 штук общей стоимостью 2250 руб.; коллекционным минералом Содалит, в количестве 2 штук общей стоимостью 300 рублей; коллекционным минералом Лизардита, в количестве 2 штук общей стоимостью 1440 рублей; коллекционным минералом Авантюрина, в количестве 5 штук общей стоимостью 950 рублей: коллекционным минералом Авантюрин синего, в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей; коллекционным минералом Авантюрин зеленый, в количестве 5 штук общей стоимостью 950 рублей; коллекционным минералом Аметист (Бразилия), в количестве 4 штук общей стоимостью 1200 рублей; коллекционным минералом Амазонит, в количестве 2 штук общей стоимостью 520 рублей; коллекционным минерала Яшма Гелиотроп, в количестве 2 штук общей стоимостью 520 рублей; коллекционным минералом Тектит, в количестве 1 штуки, стоимостью 700 рублей; коллекционным минералом Радужный обсидиан, в количестве 2 штук общей стоимостью 140 рублей; коллекционным минералом Унакит, в количестве 4 штук общей стоимостью 800 рублей; коллекционным минералом Уссингит, в количестве 2 штук общей стоимостью 240 рублей; коллекционным минералом Цоизит, в количестве 6 штук общей стоимостью 2400 рублей; коллекционным минералом Кошачий глаз, в количестве 4 штук общей стоимостью 280 рублей; коллекционным минералом Пирит полированный, в количестве 3 штук общей стоимостью 2250 рублей.; коллекционным минералом Шайтанский переливт, в количестве 2 штук общей стоимостью 980 рублей.; коллекционным минералом Лавринит, в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей; коллекционным минералом Варисцит, в количестве 4 штук общей стоимостью 800 рублей; коллекционным образцом Кварца с хлоритом, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей; коллекционным минералом Родонит, в количестве 12 штук общей стоимостью 2880 рублей; коллекционным минералом Яшма океаническая зеленая, в количестве 1 штуки, стоимостью 620 рублей; коллекционным минералом Яшма пейзажная, в количестве 3 штук общей стоимостью 1860 рублей; коллекционным минералом Дьюмортьерит, в количестве 1 штуки, стоимостью 700 рублей; коллекционным минералом Рубиновый шпат (Калифорния), в количестве 2 штук общей стоимостью 1580 рублей; коллекционным минералом Унгварит, в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей; коллекционным минералом Хризопраз, в количестве 3 штук общей стоимостью 360 рублей; коллекционным минералом Флюорит медовый, в количестве 1 штуки, стоимостью 570 рублей; коллекционным минералом Лабрадор полированный, в количестве 7 штук общей стоимостью 1750 рублей; коллекционный минерал ФИО2 кварц полированный, в количестве 1 штуки, стоимостью 500 рублей; коллекционным минералом Лунный камень, в количестве 1 штуки, стоимостью 350 рублей; коллекционным минералом Чукотский агат полированный, в количестве 3 штук общей стоимостью 1560 рублей; коллекционным минералом Карнелиан, в количестве 7 штук общей стоимостью 1750 рублей; коллекционным минералом ФИО3 агат, в количестве 6 штук общей стоимостью 3120 рублей; коллекционным минералом Розовая яшма полированная, в количестве 1 штуки, стоимостью 770 рублей; коллекционным минералом Океаническая яшма, в количестве 6 штук общей стоимостью 3900 рублей; коллекционным минералом Соколиный глаз, в количестве 8 штук общей стоимостью 720 руб.; коллекционным минералом Халькопирит с радужной побежалостью, в количестве 2 штук общей стоимостью 364 рубля; коллекционным минералом Кахалонг, в количестве 1 штуки, стоимость 90 рублей; коллекционным минералом Обсидиан необработанный (образец), в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей; коллекционным минералом Агат "сакура", в количестве 7 штук общей стоимостью 1680 рублей; коллекционным минералом Яшмы красной полированной, в количестве 6 штук общей стоимостью 3120 рублей; коллекционным минералом Сердолик, в количестве 13 штук общей стоимостью 2600 рублей; коллекционным минералом Опал розовый, в количестве 1 штуки, стоимостью 790 рублей; коллекционным минералом Тигровый глаз, в количестве 18 штук общей стоимостью 4320 рублей; коллекционным минералом Голубой агат, в количестве 1 штуки, стоимостью 790 рублей; коллекционным минералом Яшма рисунчатая, в количестве 16 штук общей стоимостью 1920 рублей; коллекционным минералом Бычий глаз, в количестве 4 штук общей стоимостью 256 рублей; коллекционным минералом Пейзажный агат, в количестве 4 штук общей стоимостью 300 рублей; коллекционным минералом Мадагаскарский агат, в количестве 7 штук общей стоимостью 1400 рублей; коллекционным минералом Яшма серая, в количестве 3 штук общей стоимостью 600 рублей; коллекционным минералом Пирит на кварце, в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей; коллекционным минералом Дымчатый кварц (кристалл), в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей; коллекционным минералом Оптический кальцит, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля; коллекционным минералом Горный хрусталь (кристалл), в количестве 3 штук общей стоимостью 810 рублей; коллекционным минералом Морион (кристалл), в количестве 2 штук общей стоимостью 600 рублей; коллекционным минералом Морион полированный, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей; коллекционным минералом Розовый кварц, в количестве 24 штук общей стоимостью 2880 рублей; коллекционным минералом Черный агат, в количестве 17 штук общей стоимостью 2040 рублей; коллекционным минералом Розовый агат, в количестве 7 штук общей стоимостью 840 рублей; коллекционным минералом Дендритный агат, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей; коллекционным минералом Халцедон полированный, в количестве 8 штук общей стоимостью 960 рублей; коллекционным минералом Кланит полированный, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей; коллекционным минералом Гранат альмандина, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей; коллекционным минералом Пирита, в количестве 8 штук общей стоимостью 630 рублей; коллекционным минералом Агат полированный, в количестве 5 штук общей стоимостью 600 рублей; коллекционным образцом Лавы вулканической, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля; коллекционным минералом Золотник, в количестве 6 штук общей стоимостью 720 руб.; коллекционным минералом Чароит кабошон квадратный, в количестве 2 штук общей стоимостью 360 рублей; коллекционным минералом Содалит необработанный (образец), в количестве 18 штук общей стоимостью 360 рублей; коллекционным минералом Пирит (сфера, образец), в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля; коллекционным минералом Талькохлорит (образец), в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля; коллекционным минералом Амазонит, в количестве 25 штук общей стоимостью 875 рублей; коллекционным минералом Кальцит, в количестве 7 штук общей стоимостью 448 рублей; коллекционным минералом Аметист (кристалл), в количестве 4 штук общей стоимостью 140 рублей; коллекционным минералом Горный хрусталь полированный (маленькие образцы), в количестве 17 штук общей стоимостью 510 рублей; коллекционным минералом Раухтопаз (дымчатый кварц, маленькие образцы), в количестве 9 штук общей стоимостью 270 рублей; коллекционным минералом Агат пустыни Гоби, в количестве 4 штук общей стоимостью 320 рублей; коллекционным минералом Родусит (маленькие образцы), в количестве 5 штук общей стоимостью 150 рублей; коллекционным минералом Тигровый глаз (маленькие образцы), в количестве 13 штук общей стоимостью 390 рублей; коллекционный минерал Лазурит (маленькие образцы), в количестве 17 штук общей стоимостью 510 рублей; коллекционным минералом Лунный камень адуляр (маленькие образцы), в количестве 36 штук общей стоимостью 1080 рублей; коллекционным минералом Нефрит (маленькие образцы), в количестве 6 штук общей стоимостью 384 рубля; коллекционным минералом Малахит (маленькие образцы), в количестве 32 штук общей стоимостью 2240 рублей; коллекционным минералом Пирит (маленькие образцы), в количестве 48 штук общей стоимостью 1440 рублей; коллекционным минералом Офит (необработанный образец), в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля; коллекционным минералом Кремний, офиокальцит, яшма зеленая, в количестве 3 штук общей стоимостью 210 рублей; коллекционным минералом Родонит (маленькие образцы), в количестве 14 штук общей стоимостью 420 рублей; коллекционным минералом Аквамарин (маленькие образцы), в количестве 24 штук общей стоимостью 720 рублей; коллекционным минералом Агат розовый (маленькие образцы), в количестве 7 штук общей стоимостью 280 рублей; коллекционным минералом Змеевик (маленькие образцы), в количестве 12 штук общей стоимостью 360 рублей; коллекционным минералом Пирит конкреции, в количестве 6 штук общей стоимостью 384 рубля; коллекционным минералом Шайтансий переливт, в количестве 11 штук общей стоимостью 330 рублей; коллекционным минералом Агат (маленькие образцы), в количестве 9 штук общей стоимостью 360 рублей; коллекционным минералом Яшма (маленькие образцы), в количестве 43 штук общей стоимостью 1290 рублей; коллекционным минералом Коралл, в количестве 18 штук общей стоимостью 4320 рублей; коллекционным минералом Карбит кремния, в количестве 5 штук общей стоимостью 675 рублей; янтарем с инклюзом (комар), в количестве 1 штуки (диаметр 5 мм.), стоимостью 3640 рублей; янтарем с инклюзом (мошка), в количестве 1 штуки (диаметр 5 мм.), стоимостью 3640 рублей; янтарем с инклюзом (красная моль), в количестве 1 штуки (диаметр 5 мм.), стоимостью 4860 рублей; а также паллетом для демонстрации украшений, с находящимися в нем кольцами геманит граненый, в количестве 4 штук общей стоимостью 2200 рублей; колец бронзовых авторских (большие печати), в количестве 50 штук, общей стоимостью 35796 рублей; колец бронзовых авторских (маленьких), в количестве 46 штук, общей стоимостью 18685 рублей; и простыней белой хлопчато-бумажной, в количестве 1 штуки (2х спальной), стоимостью 266 рублей, принадлежащие ММА, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ММА значительный материальный ущерб на общую сумму 179029 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ВАВ виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что в начале августа 2023 года он со своими знакомыми распивал спиртные напитки. Потом он доехал до ТЦ «Вершина» .............. и пошел пешком домой. По дороге купил сигарет. Спал, ког7да к нему домой по адресу6. .............. пришли сотрудники полиции. Потом у него дома изъяли пакет с похищенным. Подтвердил, что ущерб причиненный потерпевшей возместил частично в размере 30 000 рублей, не возражает против удовлетворения иска в размере 39762 рубля. 

Из показаний подсудимого ВАВ, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что .............. он находился у себя по месту жительства, где уже на протяжении 2-3 недель распивал водку. В ночное время, точную дату не помнит, он направился в состоянии алкогольного опьянения гулять по городу. Проходя по .............. он увидел автомобиль марки ВАЗ светлого цвета, который решил открыть и который оказался незапертой. В багажнике указанного автомобиля он увидел коробку с различными камнями и кольца, которую он решил похитить. Затем он направился домой, где еще выпил и лег спать. Его разбудили сотрудники полиции, которые спрашивали где коробка с камнями и кольцами, похищенная из багажника автомобиля. Он достал из-под стола пакет с коробкой с камнями, колец же не оказалось. На вопрос сотрудников полиции, где кольца, он ответил, что не знает, пояснив, что возможно потерял по пути домой. Затем он был доставлен сотрудниками полиции в отдел, где камни были у него изъяты. (Том 1 л.д. 187-191).

После оглашения ВАВ подтвердил свои показания. 

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами по делу.

В судебном заседании потерпевшая ММА показала, что она индивидуальный предприниматель, занимается продажей сувенирной продукций и коллекционных минералов. В августе 2023 года из багажника принадлежащего ей автомобиля «Ваз 21103», госномер М789ТЕ/26, который был припаркован перед домом, украли коробку с полудрагоценными, поделочными камнями, в том числе, планшет с бронзовыми кольцами, кольца, брошки латуневые, коробочки, несколько экземпляром карбида кремня, коллекционные экземпляры янтаря, по перечню в обвинительном заключении, исследованном гособвинителем в судебном заседании. Также была похищена белая хлопчатобумажная простынь, которая для неё ценности не представляет. С заключением эксперта по стоимости похищенных предметов она согласна. Стоимость похищенного имущества составляет 179 029 рублей, в связи с чем, ей причинен значительный ущерб, поскольку она по состоянию здоровья и её супруг не работают, супруг осуществляет уход за отцом, какого либо иного дохода не имеют, их семья живет на имеющиеся накопленные сбережения, на иждивении находится ребенок.

В настоящее время большая часть похищенного ей возвращена под ответственное хранение. В настоящее время часть денежных средств в размере 30 000 рублей ей возвращена, в связи с чем, поддержала иск на сумму 39672 рубля которые просить взыскать с ВАВ

Из показаний потерпевшей ММА данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в части, следует со слов «179 029 рублей». (т.1 л.д. 201-207).

После оглашения потерпевшая ММА подтвердила свои показания и подпись. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что его жена ММА зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности является торговля сувенирной продукции. Свою предпринимательскую деятельность она осуществляет в сувенирной лавке «Ярмарка подарков», расположенной в продуктовом гипермаркете «Лента», по адресу: .............., п.г.т. Иноземцево, .............., где реализуется продажа различных сувениров и украшений, выполненных из полудрагоценных металлов и камней, дерева, керамики, в том числе из коллекционных камней; однако с .............., в связи получением ММА травмы, магазин они были вынуждены закрыть, и до настоящего момента деятельность не осуществляется, при этом ММА вынуждена производить арендную плату, чтобы не потерять место под магазин. У его жены ММА в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21103, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Иного имущества у них нет. Никаких пособий семья не получает, единственным доходом обычно являлось предпринимательская деятельность ММА, в настоящий же момент они вынуждены жить на накопленные сбережения, так как магазин в планах открыть лишь в феврале 2024 года. Для того, чтобы выбор товара был большим и разнообразным, его жене ММА приходиться на различных Интернет сайтах и ярмарках по всей России закупать коллекционные камни. Кроме реализации товара в указанном выше магазине, за приобретением коллекционных камней покупатели-коллекционеры к ММА приезжают и домой. В связи с тем, что ему приходиться осуществлять уход за отцом, его семья вынуждена жить на два дома, то есть по месту регистрации жены по .............., а также по месту его регистрации, по ............... Так, .............. он вместе со своей семьей находились по месту жительства его отца, по адресу: ............... Вечером тоже дня его жена ММА положила в багажник своего автомобиля ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около двора дома, коробку в которой находились пластиковый боксы с различными коллекционными камнями (более 100 наименований и разном количестве), паллеты с авторскими кольцами, а также брошами в виде «Сов» (о содержимом коробки ему стало известно в дальнейшем от ММА). Вечером того же дня, примерно в 18 часов к ММА приезжал покупатель, с которым та пообщалась на улице, после чего вошла в дом. .............. примерно в 08 часов ему необходимо было ехать по своим делам, сев в указанный выше автомобиль, он обратил внимание, что коробки с камнями, принадлежащими ММА на месте нет, однако не придал этому никакого значения, так как решил, что ММА переложила коробку в другую машину, либо же занесла в дом. Также он пояснил, что автомобиль системой сигнализации не оборудован, двери открываются ключом, при этом оставляя автомобиль он не придает особого значения заперт автомобиль или нет, так вышло и в этот раз (автомобиль мог не закрыть). Зарегистрированные на его и ММА имя автомобили находятся у них обоих в пользовании, и каждый из них может передвигаться на любом из них. .............. примерно в 06 часов его жена ММА собралась ехать в .............. на ярмарку и об отсутствии указанной коробки в машине тут же сообщила ему, пытаясь выяснить куда он мог ее подевать. Он ответил ММА, что коробки не было в машине уже утром .............., о чем он ей не сообщил, решив, что о местонахождении коробки ММА известно. Выяснив, что коробку все-таки кто-то похитил, ММА попросила его сообщить о произошедшем в полицию, сама же срочно уехала по делам. При написании заявления и дачи своих первоначальных показаний, он сообщил, что в результате совершенной кражи, ММА причинен ущерб на общую сумму 120900 рублей, однако, как теперь ему известно от самой ММА, которая была ознакомлена с судебной товароведческой экспертизой, ущерб ей причинен на общую сумму значительно больше, а именно 179029 рублей. Также, ММА, ему стало известно, что кражу коробки с принадлежащими ей камнями и кольцами, совершил ВАВ Ранее с ним не знаком, никаких отношений с ним его семья никогда не имела, никаких обязательств, в том числе денежных друг перед другом не имеют. (Том 2 л.д. 72-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что .............. в дежурную часть Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу обратился гражданин Свидетель №1, о том, что в ночь со .............. на .............. из салона автомобиля марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного около частного домовладения, расположенного по адресу: .............., были похищены коллекционные камни-минералы, в количестве более 450 штук, бронзовые кольца, в количестве более 50 штук, и латуневые броши, принадлежащие ММА В тот же день, то есть в день обращения Свидетель №1, с заявлением в полицию, сотрудниками ОРППСп Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу в отдел полиции по подозрению в совершении указанного преступления был доставлен гражданин ВАВ, у которого часть похищенного была изъята. (Т. 2 л.д. 55-56).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что .............. в дежурную часть Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу обратился гражданин Свидетель №1, о том, что в ночь со .............. на .............. из салона автомобиля марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного около частного домовладения, расположенного по адресу: .............., были похищены коллекционные камни-минералы, в количестве более 450 штук, бронзовые кольца, в количестве более 50 штук, и латуневые броши, принадлежащие ММА, о чем был ориентирован личный состав. При просмотре видеозаписи, предоставленной сотрудникам Минераловодского мирового суда, на которой был зафиксирован факт совершенной кражи, сотрудниками подразделения ППС было выдвинуто предположение, что силуэт мужчины на видеозаписи принадлежит ВАВ, ранее неоднократно доставляемому в отдел полиции и подверженному административной ответственности. Это поняли по походке, росту, телосложению и движению мужчины на видео, который был похож на ФИО6 В связи с этим его патруль тут же выдвинулся по месту жительства ФИО6, где тот и находился. Затем ВАВ было предложено вместе со всем похищенным имуществом проследовать в Отдел МВД России по Минераловодскому городскому округу, на что тот согласился, предпринимать попытки скрыться, либо же оказывать сопротивление он не стал. В тот же день, то есть .............. по доставлению ВАВ в Отдел МВД России по Минераловодскому городскому округу, последний был передан сотрудникам дежурной части, где похищенное было у него изъято. (Том 2 л.д. 19-21).

Кроме того, виновность подсудимого ВАВ в совершении указанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

заключением комплексной судебной геммолого-товароведческой экспертизы .............. от .............., согласно которой: установлено, что все представленные на исследование камни, являются натуральными минералами. Суммарная действительная рыночная стоимость изделий с учетом износа по состоянию на .............. составляет 179029 (сто семьдесят девять тысяч двадцать девять) рублей, в том числе: брошек латуневых в виде "сова с глазами-стразами синего цвета", в количестве 12 шт. на сумму 3972 рубля; коллекционного минерала Чароита, в количестве 2 шт. на сумму 1500 рублей; коллекционного минерала Малахита, в количестве 2 шт. на сумму 1500 рублей; коллекционного минерала Уваровита, в количестве 1 шт. на сумму 450 рублей; коллекционного минерала Горного хрусталя, в количестве 9 шт. на сумму 1080 рублей; коллекционного минерала Плагиоклаза, в количестве І шт. на сумму 500 рублей; коллекционного минерала Цитрина, в количестве 6 шт. на сумму1440 рублей; коллекционного минерала Родусита, в количестве 8 шт. на сумму 1920 рублей; коллекционного минерала Письменного гранита, в количестве 2 шт. на сумму 264 рубля; коллекционного минерала Тулита, в количестве 1 шт. на сумму 600 рублей; коллекционного минерала Пьемонтита, в количестве 2 шт. на сумму700 рублей; коллекционного минерала Раухтопаз, в количестве 4 шт. на сумму1200 рублей ; коллекционного минерала ФИО1 яшмы (диорит), в количестве 2 шт. на сумму 600 рублей; коллекционного минерала Йооперлита полированного (светящийся),в количестве 6 шт. 480 рублей; коллекционного минерала Аметиста (Канада), в количестве 6 шт. на сумму 330 рублей; коллекционного минерала Гематита, в количестве 2 шт. на сумму600 рублей; коллекционного минерала Флюорита, в количестве 5 шт. на сумму2250 рублей; коллекционного минерала Содалита, в количестве 2 шт. на сумму 300 рублей; коллекционного минерала Лизардита, в количестве 2 шт. на сумму 1440 рублей; коллекционного минерала Авантюрина, в количестве 5 шт. на сумму950 рублей; коллекционного минерала Авантюрина синего, в количестве 1 шт. на сумму 190 рублей; коллекционного минерала Авантюрина зеленого, в количестве 5 шт. на сумму 950 рублей; коллекционного минерала Аметиста (Бразилия), в количестве 4 шт. на сумму1200 рублей; коллекционного минерала Амазонита, в количестве 2 шт. на сумму520 рублей; коллекционного минерала Яшма Гелиотроп, в количестве 2 шт. на сумму 520 рублей; коллекционного минерала Тектита, в количестве 1 шт. на сумму700 рублей; коллекционного минерала Радужного обсидиана, в количестве 2 шт. 140 рублей; коллекционного минерала Унакита, в количестве 4 шт. на сумму 800 рублей; коллекционного минерала Уссингита, в количестве 2 шт. на сумму240 рублей; коллекционного минерала Цоизита, в количестве 6 шт. на сумму2400 рублей; коллекционного минерала Кошачий глаз, в количестве 4 шт. на сумму 280 рублей; коллекционного минерала Пирита полированного, в количестве 3 шт. 2250 рублей; коллекционного минерала Шайтанского переливта, в количестве 2 шт. 980 рублей; коллекционного минерала Лавринита, в количестве 1 шт. на сумму 400 рублей; коллекционного минерала Варисцита, в количестве 4 шт. на сумму800 рублей; коллекционного образца Кварца с хлоритом, в количестве 1 шт. на сумму 200 рублей; коллекционного минерала Родонита, в количестве 12 шт. на сумму2880 рублей; коллекционного минерала Яшмы океанической зеленой, в количестве 1 шт. 620 рублей; коллекционного минерала Яшмы пейзажной, в количестве 3 шт. на сумму1860 рублей; коллекционного минерала Дьюмортьерита, в количестве 1 шт. на сумму 700 рублей; коллекционного минерала Рубинового шпата (Калифорния), в количестве 2 шт.1580 рублей; коллекционного минерала Унгварита, в количестве 1 шт. на сумму 270 рублей; коллекционного минерала Хризопраза, в количестве 3 шт. на сумму 360 рублей; коллекционного минерала Флюорита медового, в количестве 1 шт. на сумму 570 рублей; коллекционного минерала Лабрадора полированного, в количестве 7 шт. на сумму 1750 рублей; коллекционного минерала Рутилового кварца полированного, в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей; коллекционного минерала Лунного камня синтет, в количестве 1 шт. на сумму 350 рублей; коллекционного минерала Чукотского агата полированного, в количестве 3 шт. на сумму 1560 рублей; коллекционного минерала Карнелиана, в количестве 7 шт. на сумму 1750 рублей; коллекционного минерала Мохового агата, в количестве 6 шт. на сумму 3120 рублей; коллекционного минерала Розовой яшмы полированной, в количестве 1 шт. на сумму 770 рублей; коллекционного минерала Океанической яшмы, в количестве 6 шт. на сумму 3900 рублей; коллекционного минерала Соколиного глаза, в количестве 8 шт. на сумму 720 рублей; коллекционного минерала Халькопирита с радужной побежалостью, в количестве 2 шт. на сумму 364 рублей; коллекционного минерала Кахалонга, в количестве 1 шт. на сумму 90 рублей; коллекционного минерала Обсидиана необработанного (образец), в количестве 1 шт. на сумму 90 рублей; коллекционного минерала Агат "сакура", в количестве 7 шт. на сумму 1680 рублей; коллекционного минерала Яшмы красной полированной, в количестве 6 шт. на сумму 3120 рублей; коллекционного минерала Сердолик, в количестве 13 шт. на сумму 2600 рублей; коллекционного минерала Опала розового, в количестве 1 шт. на сумму 790 рублей; коллекционного минерала Тигрового глаза, в количестве 18 шт. на сумму 4320 рублей; коллекционного минерала Голубого агата, в количестве 1 шт. на сумму 790 рублей; коллекционного минерала Яшмы рисунчатой, в количестве 16 шт. на сумму 1920 рублей; коллекционного минерала Бычий глаз, в количестве 4 шт. на сумму 256 рублей; коллекционного минерала Пейзажного агата, в количестве 4 шт. на сумму 300 рублей; коллекционного минерала Мадагаскарского агата, в количестве 7 шт. на сумму 1400 рублей; коллекционного минерала Яшма серая, в количестве 3 шт. на сумму 600 рублей; коллекционного минерала Пирит на кварце, в количестве 1 шт. на сумму 250 рублей; коллекционного минерала Дымчатого кварца (кристалл), в количестве 1 шт. на сумму 120 рублей; коллекционного минерала Оптического кальцита, в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; коллекционного минерала Горного хрусталя (кристалл), в количестве 3 шт. на сумму 810 рублей; коллекционного минерала Мориона (кристалл), в количестве 2 шт. на сумму 600 рублей; коллекционного минерала Мориона полированного, в количестве 1 шт. на сумму 120 рублей; коллекционного минерала Розового кварца, в количестве 24 шт. на сумму 2880 рублей; коллекционного минерала Черного агата, в количестве 17 шт. на сумму 2040 рублей; коллекционного минерала Розового агата, в количестве 7 шт. на сумму 840 рублей; коллекционного минерала Дендритного агата, в количестве 1 шт. на сумму 120 рублей; коллекционного минерала Халцедона полированного, в количестве 8 шт. на сумму 960 рублей; коллекционного минерала Кланита полированного, в количестве 1 шт. на сумму 120 рублей; коллекционного минерала Граната альмандина, в количестве 1 шт. на сумму 120 рублей; коллекционного минерала Пирита, в количестве 8 шт. на сумму 630 рублей; коллекционного минерала Агата полированного, в количестве 5 шт. на сумму 600 рублей; коллекционного образца Лавы вулканической, в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; коллекционного минерала Золотник, в количестве 6 шт. на сумму 720 рублей; коллекционного минерала Чароита кабошон квадратный, в количестве 2 шт. на сумму 360 рублей; коллекционного минерала Содалита необработанного (образец), в количестве 18 шт. на сумму 360 рублей; коллекционного минерала Пирита (сфера, образец), в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; коллекционного минерала Талькохлорита (образец), в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; коллекционного минерала Амазонита, в количестве 25 шт. на сумму 875 рублей; коллекционного минерала Кальцита, в количестве 7 шт. на сумму 448 рублей; коллекционного минерала Аметиста (кристалл), в количестве 4 шт. на сумму 140 рублей; коллекционного минерала Горного хрусталя, полированного (маленькие образцы), в количестве 17 шт. на сумму 510 рублей; коллекционного минерала Раухтопаза (дымчатый кварц, маленькие образцы), в количестве 9 шт. на сумму 270 рублей; коллекционного минерала Агата пустыни Гоби, в количестве 4 шт. на сумму 320 рублей; коллекционного минерала Родусита (маленькие образцы), в количестве 5 шт. на сумму 150 рублей; коллекционного минерала Тигрового глаза (маленькие образцы), в количестве 13 шт. на сумму 390 рублей; коллекционного минерала Лазурита (маленькие образцы), в количестве 17 шт. на сумму 510 рублей; коллекционного минерала Лунного камня адуляр (маленькие образцы), в количестве 36 шт. на сумму 1080 рублей; коллекционного минерала Нефрита (маленькие образцы), в количестве 6 шт. на сумму 384 рублей; коллекционного минерала Малахита (маленькие образцы), в количестве 32 шт. на сумму 2240 рублей; коллекционного минерала Пирита (маленькие образцы), в количестве48 шт. на сумму 1440 рублей; коллекционного минерала Офита (необработанные образцы), в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; коллекционного минерала Кремния, офиокальцита, яшмы зеленой, в количестве 3 шт. на сумму 210 рублей; коллекционного минерала Родонита (маленькие образцы), в количестве 14 шт. на сумму 420 рублей; коллекционного минерала Аквамарина (маленькие образцы), в количестве 24 шт. на сумму 720 рублей; коллекционного минерала Агата розового (маленькие образцы), в количестве 7 шт. на сумму 280 рублей; коллекционного минерала Змеевика (маленькие образцы), в количестве 12 шт. на сумму 360 рублей; коллекционного минерала Пирита конкреции, в количестве 6 шт. на сумму 384 рублей; коллекционного минерала Шайтанского переливта, в количестве 11 шт. на сумму 330 рублей; коллекционного минерала Агата (маленькие образцы), в количестве 9 шт. на сумму 360 рублей; коллекционного минерала Яшмы (маленькие образцы), в количестве 43 шт. на сумму 1290 рублей; коллекционного минерала Коралл, в количестве 18 шт. на сумму 4320 рублей; коллекционного минерала Карбита кремния, в количестве 5 шт. на сумму 675 рублей; Янтаря с инклюзом (комар), в количестве 1 шт. (диаметр 5 мм.) на сумму 3640 рублей; Янтаря с инклюзом (мошка), в количестве 1 шт. (диаметр 5 мм.) на сумму 3640 рублей; Янтаря с инклюзом (красня моль), в количестве 1 шт. (диаметр 5 мм.) на сумму 4860 рублей; Янтаря с инклюзом (комар), в количестве 1 шт. на сумму 3640 рублей; колец геманит граненый, в количестве 4 шт. на сумму 2200 рублей; колец бронзовых авторских (большие печати), в количестве 50 шт. на сумму 35796 рублей; колец бронзовых авторских (маленькие), в количестве 46 шт. на сумму 18685 рублей; простыни белой хлопчато-бумажной, в количестве 1 шт. (2х спальная) с учетом износа 266 рублей.( Том 1 л.д. 52-158);

протоколом осмотра места происшествия от .............., в ходе которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный около .............., из которой .............. ВАВ тайно похитил имущество, принадлежащее ММА (Том 1 л.д. 9-13);

протоколом осмотра места происшествия от .............., в ходе которого в помещении дежурной части Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенному по адресу: .............., у ВАВ изъято ранее похищенное им имущество, принадлежащее ММА(Том 1 л.д. 16-22);

протоколом осмотра предметов от .............., в ходе которого осмотрены броши в виде сов выполненные из метала бронзового цвета с глазами в виде страз синего цвета, в количестве 9 штук; камень-минерал Чароит, в количестве 2 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 2 шук; камень-минерал Уваровит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь, в количестве 9 штук; камень-минерал Плагиоклаза, в количестве 1 штуки; камень-минерал Цитрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Родусит, в количестве 8 штук; камень-минерал Письменный гранит, в количестве 2 штук; камень-минерал Тулит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пьемонтит, в количестве 2 штук; камень-минерал Раухтопаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Далматиновая яшма, в количестве 2 штук; камень-минерал Йооперлит полированный (светящийся), в количестве 3 штук; камень-минерал Аметист (Канада), в количестве 1 штуки; камень-минерал Гематит, в количестве 2 штук; камень-минерал Флюорит, в количестве 5 штук; камень-минерал Содалит, в количестве 2 штук; камень-минерал Лизардит, в количестве 2 штук; камень-минерал Авантюрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Авантюрин синий, в количестве 1 штуки; камень-минерал Авантюрин зеленый, в количестве 5 штук; камень-минерал Аметист (Бразилия), в количестве 4 штук; камень-минерал Амазонит, в количестве 2 штук; камень-минерал Яшма Гелиотроп, в количестве 2 штук; камень-минерал Тектит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Радужный обсидиан, в количестве 1 штуки; камень-минерал Унакит, в количестве 4 штук; камень-минерал Уссингит, в количестве 2 штук; камень-минерал Цоизит, в количестве 6 штук; камень-минерал Кошачий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пирит полированный, в количестве 3 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 2 штук; камень-минерал Ларвикит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Варисцит, в количестве 4 штук; камень-минерал Кварц с хлоритом, в количестве 1 штуки; камень-минерал Родонит, в количестве 12 штук; камень-минерал Яшма океаническая зеленая, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма пейзажная, в количестве 3 штук; камень-минерал Дьюмортьерит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Рубиновый шпат (Калифорния), в количестве 2 штук; камень-минерал Унгварит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Хризопраз, в количестве 3 штук; камень-минерал Флюорит медовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лабрадор полированным, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО2 кварц полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лунный камень, в количестве 1 штуки; камень-минерал Чукотский агат, в количестве 3 штук; камень-минерал Карнеол, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО3 агат, в количестве 6 штук; камень-минерал Розовая яшма полированная, в количестве 1 штуки; камень-минерал Океаническая яшма, в количестве 6 штук; камень-минерал Соколиный глаз, в количестве 8 штук; камень-минерал Халькопирит с радужной побежалостью, в количестве 2 штук; камень-минерал Кахалонг, в количестве 1 штуки; камень-минерал Обсидиан необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Агат «сакура», в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма красная полированная, в количестве 6 штук; камень-минерал Сердолик, в количестве 13 штук; камень-минерал Опал розовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве 18 штук; камень-минерал Голубой агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма рисунчатая, в количестве 16 штук; камень-минерал Бычий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пейзажный агат, в количестве 4 штук; камень-минерал Мадагаскарский агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма серая, в количестве 3 штук; камень-минерал Пирит на кварце, в количестве 1 штуки; камень-минерал Дымчатый кварц, в количестве 1 штуки; камень-минерал Оптический кальций, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь (кристалл), в количестве 3 штук; камень-минерал Морион (кристалл), в количестве 2 штук; камень-минерал Морион полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Розовый кварц, в количестве 24 штук; камень-минерал Черный агат, в количестве 17 штук; камень-минерал Розовый агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Дендритный агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Халцедон полированный, в количестве 8 штук; камень-минерал Кианит полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Гранат альмандина, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит, в количестве 8 штук; камень-минерал Агат полированный, в количестве 5 штук; камень-минерал Лавы вулканической, в количестве 1 штуки; камень-минерал Золотник, в количестве 6 штук; камень-минерал Чароит кабошон квадратный, в количестве 2 штук; камень-минерал Содалит необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит (сфера, образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Талькохлорит (образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Амазонит, в количестве 25 штук; камень-минерал Кальцит, в количестве 7 штук; камень-минерал Аметист (кристалл), в количестве 4 штук; камень-минерал Горный хрусталь полированный (маленькие образцы), в количестве 17 штук; камень-минерал Раухтопаз (дымчатый кварц, маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Агат пустыни Гоби, в количестве 4 штук; камень-минерал Родусит (маленькие образцы), в количестве 5 штук; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве13 штук; камень-минерал Лазурит, в количестве 17 штук; камень-минерал Лунный камень адуляр (маленькие образцы) в количестве 36 штук; камень-минерал Нефрит, в количестве 6 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 32 штук; камень-минерал Пирит (маленькие образцы), в количестве 48 штук; камень-минерал Офит, в количестве 1 штук; камень-минерал Кремний, офиокальцит, яшмой зеленой, в количестве 3 штук; камень-минерал Родионит, в количестве 14 штук; камень-минерал Аквамарин (маленькие образцы), в количестве 24 штук; камень-минерал Агат розовый (маленькие образцы), в количестве 7 штук; камень-минерал Змеевик (маленькие образцы), в количестве 12 штук; камень-минерал Пирит конкреции, в количестве 6 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 11 штук; камень-минерал Агат (маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Яшма (маленькие образцы), в количестве 43 штук; камень-минерал Коралл, в количестве 18 штук; а также пластиковый контейнер для мелочей и паллет для демонстрации украшений, принадлежащие ММА, осмотрены, возвращены под сохранную расписку на ответственное хранение последней.(Том 1 л.д. 42-45);

протоколом осмотра предметов от .............., в ходе которого осмотрены броши в виде сов выполненные из метала бронзового цвета с глазами в виде страз синего цвета, в количестве 9 штук; камень-минерал Чароит, в количестве 2 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 2 штук; камень-минерал Уваровит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь, в количестве 9 штук; камень-минерал Плагиоклаза, в количестве 1 штуки; камень-минерал Цитрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Родусит, в количестве 8 штук; камень-минерал Письменный гранит, в количестве 2 штук; камень-минерал Тулит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пьемонтит, в количестве 2 штук; камень-минерал Раухтопаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Далматиновая яшма, в количестве 2 штук; камень-минерал Йооперлит полированный (светящийся), в количестве 3 штук; камень-минерал Аметист (Канада), в количестве 1 штуки; камень-минерал Гематит, в количестве 2 штук; камень-минерал Флюорит, в количестве 5 штук; камень-минерал Содалит, в количестве 2 штук; камень-минерал Лизардит, в количестве 2 штук; камень-минерал Авантюрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Авантюрин синий, в количестве 1 штуки; камень-минерал Авантюрин зеленый, в количестве 5 штук; камень-минерал Аметист (Бразилия), в количестве 4 штук; камень-минерал Амазонит, в количестве 2 штук; камень-минерал Яшма Гелиотроп, в количестве 2 штук; камень-минерал Тектит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Радужный обсидиан, в количестве 1 штуки; камень-минерал Унакит, в количестве 4 штук; камень-минерал Уссингит, в количестве 2 штук; камень-минерал Цоизит, в количестве 6 штук; камень-минерал Кошачий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пирит полированный, в количестве 3 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 2 штук; камень-минерал Ларвикит, в количестве1 штуки; камень-минерал Варисцит, в количестве 4 штук; камень-минерал Кварц с хлоритом, в количестве 1 штуки; камень-минерал Родонит, в количестве 12 штук; камень-минерал Яшма океаническая зеленая, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма пейзажная, в количестве 3 штук; камень-минерал Дьюмортьерит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Рубиновый шпат (Калифорния), в количестве 2 штук; камень-минерал Унгварит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Хризопраз, в количестве 3 штук; камень-минерал Флюорит медовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лабрадор полированным, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО2 кварц полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лунный камень, в количестве 1 штуки; камень-минерал Чукотский агат, в количестве 3 штук; камень-минерал Карнеол, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО3 агат, в количестве 6 штук; камень-минерал Розовая яшма полированная, в количестве 1 штуки; камень-минерал Океаническая яшма, в количестве 6 штук; камень-минерал Соколиный глаз, в количестве 8 штук; камень-минерал Халькопирит с радужной побежалостью, в количестве 2 штук; камень-минерал Кахалонг, в количестве 1 штуки; камень-минерал Обсидиан необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Агат «сакура», в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма красная полированная, в количестве 6 штук; камень-минерал Сердолик, в количестве 13 штук; камень-минерал Опал розовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве 18 штук; камень-минерал Голубой агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма рисунчатая, в количестве 16 штук; камень-минерал Бычий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пейзажный агат, в количестве 4 штук; камень-минерал Мадагаскарский агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма серая, в количестве 3 штук; камень-минерал Пирит на кварце, в количестве 1 штуки; камень-минерал Дымчатый кварц, в количестве 1 штуки; камень-минерал Оптический кальций, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь (кристалл), в количестве 3 штук; камень-минерал Морион (кристалл), в количестве 2 штук; камень-минерал Морион полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Розовый кварц, в количестве 24 штук; камень-минерал Черный агат, в количестве 17 штук; камень-минерал Розовый агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Дендритный агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Халцедон полированный, в количестве 8 штук; камень-минерал Кианит полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Гранат альмандина, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит, в количестве 8 штук; камень-минерал Агат полированный, в количестве 5 штук; камень-минерал Лавы вулканической, в количестве 1 штуки; камень-минерал Золотник, в количестве 6 штук; камень-минерал Чароит кабошон квадратный, в количестве 2 штук; камень-минерал Содалит необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит (сфера, образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Талькохлорит (образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Амазонит, в количестве 25 штук; камень-минерал Кальцит, в количестве 7 штук; камень-минерал Аметист (кристалл), в количестве 4 штук; камень-минерал Горный хрусталь полированный (маленькие образцы), в количестве 17 штук; камень-минерал Раухтопаз (дымчатый кварц, маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Агат пустыни Гоби, в количестве 4 штук; камень-минерал Родусит (маленькие образцы), в количестве 5 штук; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве 13 штук; камень-минерал Лазурит, в количестве 17 штук; камень-минерал Лунный камень адуляр (маленькие образцы) в количестве 36 штук; камень-минерал Нефрит, в количестве 6 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 32 штук; камень-минерал Пирит (маленькие образцы), в количестве 48 штук; камень-минерал Офит, в количестве 1 штук; камень-минерал Кремний, офиокальцит, яшмой зеленой, в количестве 3 штук; камень-минерал Родионит, в количестве 14 штук; камень-минерал Аквамарин (маленькие образцы), в количестве 24 штук; камень-минерал Агат розовый (маленькие образцы), в количестве 7 штук; камень-минерал Змеевик (маленькие образцы), в количестве 12 штук; камень-минерал Пирит конкреции, в количестве 6 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 11 штук; камень-минерал Агат (маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Яшма (маленькие образцы), в количестве 43 штук; камень-минерал Коралл, в количестве 18 штук; а также пластиковый контейнер для мелочей и паллет для демонстрации украшений изъятые в ходе ОМП от .............. у ВАВ(Том 1 л.д. 220-250);

протоколом осмотра предметов от .............., в ходе которого осмотрен DVD диск с видеозаписью от .............., изъятый в ходе ОМП от ...............(Том 2 л.д. 22-27).

Давая оценку показаниям подсудимого, потерпевшей, свидетелей данными в судебном заседании на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, оценивая эти показания в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу об объективности и достоверности этих показаний, поскольку эти показания подтверждаются совокупностью имеющихся доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать как соответствующие фактически обстоятельствам дела. 

Существенных противоречий в показаниях потерпевшей и свидетелей, могущих повлиять на их достоверность и объективность суд не устанавливает. Каких-либо фактов в подтверждение того, что потерпевшая и свидетели оговаривают подсудимого ВАВ дают ложные показания, в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание отсутствие сведений о заинтересованности потерпевшей и свидетеля при даче показаний в отношении подсудимого ВАВ оснований для его оговора, равно как и существенных противоречий, в их показаниях по обстоятельствам дела, суд не устанавливает и считает, что показания указанных лиц необходимо признать допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися, как между собой, так и с другими доказательствами, и их необходимо положить в основу обвинительного приговора. Объективность показаний потерпевшей и свидетелей подтверждена собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании.

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, не допущено каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность принятия судом решения.

Допустимость всех остальных приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. 

Оснований не доверять или сомневаться в обоснованности экспертного заключения суд не усматривает, так как она дана квалифицированными и компетентными экспертами со значительным стажем работы, имеющими свою узкую экспертную специализацию. 

Подсудимый ВАВ совершая преступление, осознавал общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидел неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желал наступления этих последствий.

При решении вопроса о квалификации содеянного по квалифицирующему признаку – причинения значительного ущерба, суд принимает во внимание, что похищенное имущество, стоимостью 179029 рублей 00 копеек, для потерпевшей является значительным, поскольку она по состоянию здоровья не работает, её супруг осуществляет уход за отцом, какого либо иного дохода не имеют, их семья живет на имеющиеся накопленные сбережения, на иждивении находится ребенок.

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными, и считает, что своими умышленными действиями подсудимый ВАВ совершил преступление и его действия необходимо квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание ВАВ, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории преступлений средней тяжести. С учетом всей совокупности обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, суд не нашел оснований к изменению категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, предусмотренных главами 8,11,12 УК РФ, не имеется и судом не установлено. 

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Органами предварительного следствия указано, что подсудимый ВАВ совершил инкриминируемое ему деяние, находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, и что совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, может быть признано отягчающим обстоятельством судом.

В настоящем судебном заседании факт совершения преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, нашел свое подтверждение, в том числе, показаниями подсудимого, который не отрицал данный факт. 

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ. 

Вместе с тем, исходя из разъяснений, содержащихся в п. 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от .............. .............. "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, обстоятельств его совершения, суд пришел к выводу, что действия подсудимого носили целенаправленный характер, и состояние опьянения подсудимого в момент совершения преступления не повлияло на поведение последнего при его совершении, в связи с чем, суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства - нахождение подсудимого в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ВАВ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ВАВ суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает его заявление (явку с повинной), в котором последний добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы, частичное возмещение причиненного преступлением вреда, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей, которая не настаивает на строгой мере наказания.

Суд принял во внимание, что ВАВ на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам совершения и личности подсудимого, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление последнего, и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ВАВ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. По мнению суда, иные виды основного наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, не повлияют на исправление подсудимого, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ему данных видов наказания.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела, личности подсудимого, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Оснований для применения к ВАВ ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку учел влияние назначенного наказания в виде лишения свободы на исправление подсудимого. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволили суду прийти к выводу о возможности исправления ВАВ без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и возможности на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с произведением удержаний из заработной платы осужденного в доход государства, поскольку в данном случае, именно эта мера государственного принуждения является наиболее эффективной и отвечает цели восстановления социальной справедливости, а также цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом суд учел, что ВАВ трудоспособен, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию назначенного наказания, группы инвалидности не имеет. 

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости, окажет необходимое влияние на исправление подсудимого, и будет служить гарантией предупреждения совершения им новых преступлений.

ВАВ в настоящее время осужден и отбывает наказание в виде принудительных работ по приговору Минераловодского городского суда .............. от .............., в связи с чем, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

Разрешая гражданский иск ММА, суд, пришел к следующему.

На стадии предварительного следствия потерпевшей ММА к ВАВ заявлен гражданский о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 69 762 рубля 00 копеек. 

В судебном заседании гражданский истец ММА просила удовлетворить иск на сумму 39762 рублей, поскольку в настоящее время подсудимым частично возмещен причиненный преступлением ущерб в сумме 30 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ВАВ гражданский иск признал.

Согласно ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку вина подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, и действиями подсудимого потерпевшей ММА причинен материальный ущерб в заявленном ей размере, который подсудимый обязан возместить, суд приходит к выводу об удовлетворении иска. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника по назначению, суд разрешит путем вынесения отдельного постановления при поступлении заявления адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ВАВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год, с удержанием из заработной платы 15% в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору суда с наказанием, назначенным по приговору Минераловодского городского суда .............. от .............., с применением правил, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ, из расчета одному дню лишения свободы соответствуют один день принудительных работ, окончательно наказание назначить в виде принудительных работ сроком на 1 год 1 месяц, с удержанием из заработной платы 15% в доход государства.

Меру пресечения ВАВ подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Минераловодского городского суда .............. от .............. в период с .............. по день вступления приговора в законную силу, то есть до .............. на основании ч.3 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Срок отбывания наказания ВАВ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Разъяснить ВАВ, что он обязан следовать за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно, после получения в территориальном органе уголовно-исполнительной системы соответствующего предписания о направлении к месту отбывания наказания. ..............а, обеспечение продуктами питания или деньгами осужденного на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы. 

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от явки в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания, (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Гражданский иск ММА к ВАВ о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, - удовлетворить. 

Взыскать с ВАВ в пользу ММА материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 39 762 (тридцать девять тысяч семьсот шестьдесят два) рубля. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: броши в виде сов выполненные из метала бронзового цвета с глазами в виде страз синего цвета, в количестве 9 штук; камень-минерал Чароит, в количестве 2 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 2 штук; камень-минерал Уваровит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь, в количестве 9 штук; камень-минерал Плагиоклаза, в количестве 1 штуки; камень-минерал Цитрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Родусит, в количестве 8 штук; камень-минерал Письменный гранит, в количестве 2 штук; камень-минерал Тулит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пьемонтит, в количестве 2 штук; камень-минерал Раухтопаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Далматиновая яшма, в количестве 2 штук; камень-минерал Йооперлит полированный (светящийся), в количестве 3 штук; камень-минерал Аметист (Канада), в количестве 1 штуки; камень-минерал Гематит, в количестве 2 штук; камень-минерал Флюорит, в количестве 5 штук; камень-минерал Содалит, в количестве 2 штук; камень-минерал Лизардит, в количестве 2 штук; камень-минерал Авантюрин, в количестве 5 штук; камень-минерал Авантюрин синий, в количестве 1 штуки; камень-минерал Авантюрин зеленый, в количестве 5 штук; камень-минерал Аметист (Бразилия), в количестве 4 штук; камень-минерал Амазонит, в количестве 2 штук; камень-минерал Яшма Гелиотроп, в количестве 2 штук; камень-минерал Тектит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Радужный обсидиан, в количестве 1 штуки; камень-минерал Унакит, в количестве 4 штук; камень-минерал Уссингит, в количестве 2 штук; камень-минерал Цоизит, в количестве 6 штук; камень-минерал Кошачий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пирит полированный, в количестве 3 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 2 штук; камень-минерал Ларвикит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Варисцит, в количестве 4 штук; камень-минерал Кварц с хлоритом, в количестве 1 штуки; камень-минерал Родонит, в количестве 12 штук; камень-минерал Яшма океаническая зеленая, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма пейзажная, в количестве 3 штук; камень-минерал Дьюмортьерит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Рубиновый шпат (Калифорния), в количестве 2 штук; камень-минерал Унгварит, в количестве 1 штуки; камень-минерал Хризопраз, в количестве 3 штук; камень-минерал Флюорит медовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лабрадор полированным, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО2 кварц полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Лунный камень, в количестве 1 штуки; камень-минерал Чукотский агат, в количестве 3 штук; камень-минерал Карнеол, в количестве 7 штук; камень-минерал ФИО3 агат, в количестве 6 штук; камень-минерал Розовая яшма полированная, в количестве 1 штуки; камень-минерал Океаническая яшма, в количестве 6 штук; камень-минерал Соколиный глаз, в количестве 8 штук; камень-минерал Халькопирит с радужной побежалостью, в количестве 2 штук; камень-минерал Кахалонг, в количестве 1 штуки; камень-минерал Обсидиан необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Агат «сакура», в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма красная полированная, в количестве 6 штук; камень-минерал Сердолик, в количестве 13 штук; камень-минерал Опал розовый, в количестве 1 штуки; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве 18 штук; камень-минерал Голубой агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Яшма рисунчатая, в количестве 16 штук; камень-минерал Бычий глаз, в количестве 4 штук; камень-минерал Пейзажный агат, в количестве 4 штук; камень-минерал Мадагаскарский агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Яшма серая, в количестве 3 штук; камень-минерал Пирит на кварце, в количестве 1 штуки; камень-минерал Дымчатый кварц, в количестве 1 штуки; камень-минерал Оптический кальций, в количестве 1 штуки; камень-минерал Горный хрусталь (кристалл), в количестве 3 штук; камень-минерал Морион (кристалл), в количестве 2 штук; камень-минерал Морион полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Розовый кварц, в количестве 24 штук; камень-минерал Черный агат, в количестве 17 штук; камень-минерал Розовый агат, в количестве 7 штук; камень-минерал Дендритный агат, в количестве 1 штуки; камень-минерал Халцедон полированный, в количестве 8 штук; камень-минерал Кианит полированный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Гранат альмандина, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит, в количестве 8 штук; камень-минерал Агат полированный, в количестве 5 штук; камень-минерал Лавы вулканической, в количестве 1 штуки; камень-минерал Золотник, в количестве 6 штук; камень-минерал Чароит кабошон квадратный, в количестве 2 штук; камень-минерал Содалит необработанный, в количестве 1 штуки; камень-минерал Пирит (сфера, образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Талькохлорит (образец), в количестве 1 штуки; камень-минерал Амазонит, в количестве 25 штук; камень-минерал Кальцит, в количестве 7 штук; камень-минерал Аметист (кристалл), в количестве 4 штук; камень-минерал Горный хрусталь полированный (маленькие образцы), в количестве 17 штук; камень-минерал Раухтопаз (дымчатый кварц, маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Агат пустыни Гоби, в количестве 4 штук; камень-минерал Родусит (маленькие образцы), в количестве 5 штук; камень-минерал Тигровый глаз, в количестве 13 штук; камень-минерал Лазурит, в количестве 17 штук; камень-минерал Лунный камень адуляр (маленькие образцы) в количестве 36 штук; камень-минерал Нефрит, в количестве 6 штук; камень-минерал Малахит, в количестве 32 штук; камень-минерал Пирит (маленькие образцы), в количестве 48 штук; камень-минерал Офит, в количестве 1 штук; камень-минерал Кремний, офиокальцит, яшмой зеленой, в количестве 3 штук; камень-минерал Родионит, в количестве 14 штук; камень-минерал Аквамарин (маленькие образцы), в количестве 24 штук; камень-минерал Агат розовый (маленькие образцы), в количестве 7 штук; камень-минерал Змеевик (маленькие образцы), в количестве 12 штук; камень-минерал Пирит конкреции, в количестве 6 штук; камень-минерал Шайтанский переливт, в количестве 11 штук; камень-минерал Агат (маленькие образцы), в количестве 9 штук; камень-минерал Яшма (маленькие образцы), в количестве 43 штук; камень-минерал Коралл, в количестве 18 штук; а также пластиковый контейнер для мелочей и паллет для демонстрации украшений изъятые в ходе ОМП от .............. у ВАВ, - оставить по принадлежности;

- DVD диск с видеозаписью от .............., -хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий, 

судья И.Н.Никитенко